
  

 

COMUNE DI 

VALENZA 

 

 
 

 

Deliberazione n. 49 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica 

 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 – MODIFICA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DUP 2023-2025 
 
 
 

 

 

Il giorno 27 NOVEMBRE 2023, alle ore 21:20  

 

 

 

si è riunito il Consiglio Comunale di Valenza in adunanza straordinaria di 1ª convocazione, in modalità mista tramite 

l’applicativo Consigli Cloud, ai sensi dell’art.46 bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale, e in presenza, presso la Sala delle Adunanze sita nella Casa Comunale. 

Nelle persone dei Signori: 

 

Sindaco Pres. Ass. 
 

ODDONE MAURIZIO X  

       

Consiglieri  Pres. Ass. 
 

 Pres. Ass. 
 

BALLERINI LUCA  X  DI CARMELO SALVATORE X       

BARBI LAURA  X   GATTI GIUSEPPE X       

BISSACCO MARCO  X       GIORDANO MIRCO X  

BOCCARDI DANIELE   X GRIVA MARIA MADDALENA  X 

CAPUZZO GUIDO  X  LANZA ALBERTO X  

COMETTI TANIA       X  MIAKIEVA VIKTORIA X  

COSTA ARIANNA        X SPINELLI ANGELO X   

DEANGELIS ALESSANDRO  X        VARONA DAVIDE X  
 

 

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO, delegato dal Segretario Generale Dott.ssa Paola CRESCENZI, 

garantendo le funzioni di cui all’art. 97 del TUEL e provvedendo alla redazione del presente Verbale. 

 

Assume la Presidenza il Consigliere Angelo Spinelli il quale, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole 

Il Dirigente I Settore: f.to Marco Cavallera 

La Dirigente II Settore:f.to Lorenza Monocchio 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere: Favorevole 

La Dirigente II Settore: f.to Lorenza Monocchio 

 

 

Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio Luca Merlino. 

Sull’argomento intervengono i capigruppo consiliari Ballerini e Varona, entrambi anticipando il proprio voto 

contrario. 

Interviene quindi il capogruppo consiliare Deangelis, anticipando il proprio voto favorevole. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 48 del 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025 – Approvazione” 

- n. 17 del 21.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione” 

- n 18 del 21.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025 

- n. 28 del 27-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame ed approvazione variazione di 
ASSESTAMENTO GENERALE ex art. 175 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione 
finanziario e alla Nota di Aggiornamento al Dup  2023/205.  SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ex 
art. 193 comma 2 D.lgs. n.267/2000 e smi - STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI”; 
 

Viste altresì le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale: 

 

- n. 31 del 27-04-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025” 

- n. 69 del 31-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Prima Variazione PEG 2023-2025 – 
Approvazione” 

- n. 82 del 12-09-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Seconda Variazione PEG 2023-2025 – 
Approvazione”; 
 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 17-10-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Aggiornamento programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 – art.21, comma 1 D.Lgs 

50/2016, Allegato A) con cui si è provveduto ad aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per gli anni 2023/2024; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 



- l’art.175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di Previsione ed al piano 
esecutivo di gestione” 

 

Preso atto: 

- della proposta di variazione che riguarda la parte corrente del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che risulta 
di competenza del Consiglio Comunale ai sensi di quanto prescritto dall’art.175 c.2 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;  

- che le variazioni di cui all’Allegato B), comportano la modifica alla Nota di Aggiornamento del DUP 
approvata con la succitata Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 21-04-2023; 

 

Dato atto che: 

- con le suddette variazioni permangono gli equilibri di Bilancio Finanziario 2023-2025 ai sensi di quanto 
previsto dall’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della legge di stabilità 2019; 

- gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 
di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo, ai sensi dell’art.162, comma 6, e dell’art.175 
del D.lgs. n. 267/2000; 

- in sede di riunione in data 20-11-2023 la Commissione Consiliare Bilancio ha esaminato il prospetto di 
variazione di bilancio; 

 

Preso atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., acquisito in data 13-11-2023 al protocollo generale nr. 23422 Allegato C), al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000, della Dirigente del II Settore, per tutti gli effetti di competenza; 

Visti : 

il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

il D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i. 

la Legge n. 197/2022 (Legge di bilancio per il 2023); 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ed in particolare l’art.19; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI N. 10 (Oddone, Barbi, Bissacco, Capuzzo, Cometti, Deangelis, Gatti, Giordano, Miakieva, 
Spinelli), VOTI CONTRARI N. 4 (Ballerini, Di Carmelo, Lanza, Varona) su n. 14 presenti e votanti, resi per appello 
nominale e proclamati dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di approvare la modifica alla Nota di Aggiornamento al Dup, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 
98 del 17-10-2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Aggiornamento programma biennale degli 



acquisti di forniture e servizi 2023/2024 – art.21, comma 1 D.Lgs 50/2016”, Allegato A) alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale si è provveduto ad aggiornare il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024; 

 

3) di apportare al Bilancio Finanziario di Previsione 2023/2025 le variazioni di cui al prospetto Allegato B), alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4) di prendere atto  altresì del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori  ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., acquisito al protocollo comunale al n. 23422 in data 13-11-
2023, Allegato C) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5) di dare atto che la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, di cui all’Allegato B), comporta 
modifica della nota di aggiornamento al D.U.P 2023/2025; 

 

6) di dare atto, altresì, che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio di previsione 
2023/2025 sono tali da garantire il permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi di quanto prescritto 
dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della legge di stabilità 2019; 

 

Dopodiché, 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

CON VOTI FAVOREVOLI N. 12 (Oddone, Ballerini, Barbi, Bissacco, Capuzzo, Cometti, Deangelis, Gatti, Giordano, 
Lanza, Miakieva, Spinelli), VOTI CONTRARI N. 2 (Di Carmelo, Varona) su n. 14 presenti e votanti, resi per appello 
nominale e proclamati dal Presidente, 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000, 

stante la necessità rendere immediatamente operativo lo stesso. 

 

 

Dopodichè, su richiesta del consigliere Capuzzo, viene messa in votazione una breve sospensione della seduta  

per poter effettuare una riunione di Capigruppo consiliari. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI N. 14 (Oddone, Ballerini, Barbi, Bissacco, Capuzzo, Cometti, Deangelis, Di 
Carmelo, Gatti, Giordano, Lanza, Miakieva, Spinelli, Varona), su n. 14 presenti e votanti, resi per appello 
nominale e proclamati dal Presidente, 

 
APPROVA 

 
Una breve sospensione della seduta, alle ore 22:10, per effettuare una riunione di Capigruppo consiliari. 



Alle ore 22:45 si riprende la seduta consiliare; all’appello del Vice Segretario risultano 14 consiglieri presenti, in 

aula o collegati (Oddone, Ballerini, Barbi, Bissacco, Capuzzo, Cometti, Deangelis, Di Carmelo, Gatti, Giordano, 

Lanza, Miakieva, Spinelli, Varona). 

Il Presidente Spinelli dà la parola al Capogruppo Miakieva, che chiede che i punti in ordine del giorno n. 6 
(Proposta deliberativa del Gruppo Partito Democratico ad oggetto “Esame ed approvazione modifica al 
Regolamento delle Commissioni di frazione e di quartiere e conseguenti determinazioni”) e n. 7 (Atto di indirizzo 
presentato dalla maggioranza ad oggetto “Esame ed approvazione modifica Regolamento delle commissioni di 
frazione e di quartiere”) vengano rinviati, per poter convocare la commissione consiliare competente allo scopo 
di esaminare l’argomento e redigere un documento condiviso sia dalla maggioranza che dalla minoranza. 
  

Sull’argomento si apre il dibattito con interventi dei consiglieri Deangelis, Cometti, Varona, Oddone, Ballerini e 

Di Carmelo: tutti concordi nell’approvare di rinviare i punti suddetti, con l’impegno d riconvocare la 

commissione competente nel giro di pochi giorni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI N. 14 (Oddone, Ballerini, Barbi, Bissacco, Capuzzo, Cometti, Deangelis, Di 
Carmelo, Gatti, Giordano, Lanza, Miakieva, Spinelli, Varona), su n. 14 presenti e votanti, resi per appello 
nominale e proclamati dal Presidente, 

 
DELIBERA  

 

Di rinviare i punti in ordine del giorno n. 6 (Proposta deliberativa del Gruppo Partito Democratico ad oggetto 

“Esame ed approvazione modifica al Regolamento delle Commissioni di frazione e di quartiere e conseguenti 

determinazioni”) e n. 7 (Atto di indirizzo presentato dalla maggioranza ad oggetto “Esame ed approvazione 

modifica Regolamento delle commissioni di frazione e di quartiere”). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.TO Angelo SPINELLI 

IL VICE SEGRETARIO 
  F.TO Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

                                                      

 

 Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 06.12.2023 per gg. 15 

 

 

Valenza, 06.12.2023 IL VICE SEGRETARIO 
 F.TO Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

La presente Deliberazione: 

 

 

 

 

 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

Valenza,  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott.ssa Paola Marcella CRESCENZI 

 


